1

EDITAL FUNDECI 02/2022 – PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

O Banco do Nordeste torna público o resultado final da Primeira Etapa – Análise Cadastral do EDITAL FUNDECI 02/2022 – PROGRAMA DE

ACELERAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR, no qual foram classificados 69 (sessenta e nove) projetos, listados abaixo.

Fortaleza (CE), 16 de março de 2023.

UF Convenente Executora Título do Projeto

AL
Associação dos Trabalhadores Rurais
da Região Sul e Agreste

ADOÇÃO DE PRÁTICAS AGRÍCOLAS SUSTENTÁVEIS NO
CULTIVO DE HORTALIÇAS E FRUTICULTURA POR
AGRICULTORES FAMILIARES BENEFICIÁRIOS DA REFORMA
AGRÁRIA DA REGIÃO DE TABULEIROS SUL DO ESTADO DO
ALAGOAS.

AL
Cooperativa dos Pequenos
Agricultores Organizados

AÇÕES E IMPLEMENTAÇÃO DE TECNOLOGIAS DE
INOVAÇÃO NA CADEIA PRODUTIVA DA FRUTICULTURA EM
MARAGOGI - AL.

AL Instituto Irmã Dorothy   Florescer no Sertão

BA
Associação de Desenvolvimento Rural
Sustentável da Macambira

Potencialidade de Poedeiras Caipira em Sistema
Agroecológico

BA
Associação de Orientação às
Cooperativas do Nordeste

QUINTAL VIVO, MESA FARTA: mais sustentabilidade na
agricultura familiar.

BA
Associação de Voluntários para o
Serviço Internacional - Brasil

Projeto de Aceleração da Agricultura Familiar no Salitre
(BA)

BA
Associação do Semi-Árido da
Microrregião de Livramento

FORTALECER ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS E
COOPERATIVAS

BA
Associação Humana Povo para Povo
Brasil

Plataforma Rede Solidária: Diagnóstico e Aceleração da
Agricultura Familiar no Estado da Bahia

2

UF Convenente Executora Título do Projeto

BA
Federação de Agricultura e Pecuária
do Estado da Bahia

Assistência Técnica e Gerencial a Produtores da
Agricultura Familiar no Território de Irecê - Bahia

BA
Fundação de Apoio à Educação e
Desenvolvimento Tecnológica de
Minas Gerais - Fundação CEFETMINAS

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano

ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA O
DESENVOLVIMENTO AUTO-SUSTENTÁVEL DE
EMPREENDIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR NO
SUDOESTE BAIANO

BA
Instituto Ciclos de Sustentabilidade e
Cidadania

BioecoHub: programa de aceleração para produtores da
agricultura familiar e pescadores

BA
Movimento de Organização
Comunitária

Assessoria técnica gerencial para resiliência hídrica no
semiárido

CE
Associação Comunitária Nossa
Senhora do Carmo

Aceleração do processo de mecanização dos
agricultores da região da Vila das Flores Tauá - CE: Uma
estratégia para a melhoria da qualidade de vida,
redução do êxodo e promoção da sucessão rural

CE Associação Cristã de Base

“RAINHAS DO MEL”: GRUPOS DE MULHERES
APICULTORAS DA CHAPADA DO ARARIPE E ADJACÊNCIAS
PRODUZINDO E COMERCIALIZANDO
PRODUTOS/SUBPRODUTOS DA APICULTURA.

CE
Associação Escola Família Agrícola
Jaguaribana

Associação de Certificação
Participativa Agroecológica

SEMENTES EM TRANSIÇÃO AGROECOLÓGICA - caminhos
para a produção orgânica

CE Associação Taboense dos Apicultores   Projeto Apicultura e Inovação e Sustentabilidade Social.

CE Cáritas Brasileira Regional Ceará
Tecendo e promovendo iniciativas de produção e
comercialização da agricultura familiar em rede.

CE Caritas Diocesana de Crateús
Sertões do Bem Viver: Aceleração de práticas de
Agricultura Familiar que transformam o Semiárido!

CE
Centro de Estudos do Trabalho e de
Assessoria ao Trabalhador

Projeto Sistema Agrossilvipastoril e produção
agroecológica para geração de renda e autonomia no
semiárido

3

UF Convenente Executora Título do Projeto

CE

Cooperativa Regional dos
Assentamentos de Reforma Agrária
do Sertão Central do Ceará
COOPERASC

FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR E
MITIGAÇÃO DOS IMPACTOS CAUSADOS PELA
BOVINOCULTURA LEITEIRA NO SERTÃO CENTRAL DO
CEARÁ

CE
Empresa de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Ceara

Geotecnologias e sistemas de inteligência de negócios
nas cadeias produtivas da cachaça artesanal, da
agricultura orgânica e do turismo rural na região da
Serra da Ibiapaba do estado do Ceará

CE
ESPLAR Centro De Pesquisa E
Assessoria

SERTÃO AGROECOLÓGICO: SEMEANDO VIDA,
PRODUZINDO RIQUEZAS

CE
Federação das Associações
Comunitárias do Município de Lavras
da Mangabeira

Campo digital: conectando nossos produtores com o
futuro

CE Instituto Algodão na Flor
Valorização da Biodiversidade Local: Transição
Agroflorestal

CE
Instituto Antonio Conselheiro de
Apoio, Assessoria e Pesquisa para o
Desenvolvimento Social

  Veredas da Resistência

CE
Instituto de Desenvolvimento e
Formação Cidadã

Fortalecendo as Cadeias Produtivas da Bacia do Rio
Figueiredo

CE
Organização Barreira Amigos
Solidários

Fomento a Cajucultura Agroecológica e comunitária em
Barreira

ES
Fundação de Desenvolvimento e
Inovação Agro Socioambiental do
Espírito Santo

INOVANORTE: Tecnologia, Inovação e Práticas
Ambientais, Sociais e de Governança como Critérios de
Sustentabilidade para a Agricultura Familiar do Norte
do Espírito Santo.

MA
Associação Comunitária Indígena Pac
Re

PROJETO DE DIVERSIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS
FAMÍLIAS KANELA

4

UF Convenente Executora Título do Projeto

MA Associação Comunitária Mayanuyw
PROJETO DE MODERNIZAÇÃO E BENEFICIAMENTO DA
FARINHA DE MANDIOCA DA T.I. GUAJAJARA

MA
Cooperativa de Produção,
Comercialização e Industrialização
de Hortifrutigranjeiros de Imperatriz

PROJETO SOMAR - FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA
FAMILIAR DA REGIÃO TOCANTINA

MA
Cooperativa Mista dos Produtores
Rurais do Brejão Ltda

Agricultura Familiar em São Francisco do Brejão-MA:
Projeto Orientado em Família - POF

MA
Fundação Sousandrade de Apoio Ao
Desenvolvimento da UFMA

Fundação Universidade Federal do
Maranhão

Aumento da produtividade, sustentabilidade e
ecoeficiência da Agricultura Familiar do município de
Santa Rita-Maranhão para adequá-las ao
aproveitamento do crédito rural

MA
Fundação Sousandrade de Apoio Ao
Desenvolvimento da UFMA

Fundação Universidade Federal do
Maranhão

Melhoria da Qualidade de Vida da Agricultura Familiar
no Baixo Parnaíba-MA

MA Instituto Genesis de Educação
Fomento ao desenvolvimento da Bovinocultura de
corte, suinocultura e horticultura na Agricultura
Familiar

MA Instituto Peabiru
ACELERAÇÃO DO AGROEXTRATIVISMO EM COMUNIDADES
DE COROATÁ-MA

MA
Prefeitura Municipal de Jenipapo dos
Vieiras

PROJETO ‘PRODUTOS AGRÍCOLAS: PRODUÇÃO DE
FRUTAS E HORTALIÇAS PELAS COMUNIDADES RURAIS,
PRODUZIDOS COM SUSTENTABILIDADE E RESPEITO A
NATUREZA”

MA
Secretaria de Estado da Agricultura
Familiar

Projeto de Desenvolvimento Sustentável da cadeira
produtiva da Juçara/Açaí (Euterpe edulis Mart. e E.
oleracea Mart.) por meio da inovação tecnológica e
social no Bioma Amazônico Maranhense.

MA
Sindicato dos Produtores Rurais de
Barra do Corda

Projeto de Aceleração da Agricultura Familiar na região
Central do Maranhão - Região dos Gujajaras

5

UF Convenente Executora Título do Projeto

MG
Associação Aprender Produzir Juntos
– APJ

Instituto de Ensino, Pesquisa e
Políticas Públicas - IE3P

(Acelera AFETO _ Agricultura Familiar em Teófilo Otoni)

MG Caritas Diocesana de Januária
Projeto FAFAGRO-ECO: " Fortalecimento da Agricultura
Familiar Agroecológica".

MG Caritas Diocesana de Teófilo Otoni
Aceleração da Agricultura Familiar AASG –
Agroecológica, Ambiental, Social e Gerencial das OCS’s
nos Vales do Mucuri, Jequitinhonha e São Mateus

MG Prefeitura Municipal de Taiobeiras   Selo verde – Mais Produtividade, Mais Sustentabilidade.

MG
Sindicato dos Produtores Rurais de
Itamarandiba

PROGRAMA DE INCENTIVO A PRODUÇÃO E
DIVERSIFICAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

MG

Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Assalariados e Agricultores
Familiares de Rio Pardo de Minas -
MG

Fortalecimento da cadeia da mandioca e subsistemas
associados

PB
Associação Dos Criadores De Caprinos
E Ovinos Do Município De
Cabaceiras/PB

BIOTECNOLOGIA DA REPRODUÇÃO PARA A DINAMIZAÇÃO
ECONÔMICA DA CAPRINOCULTURA LEITEIRA DE BASE
FAMILIAR NO CARIRI PARAIBANO.

PB
Fundação de Apoio à Pesquisa do
Estado da Paraíba

Territórios livres: o protagonismo das mulheres desde o
quintal produtivo às políticas públicas de combate aos
agrotóxicos e a promoção da Agroecologia

PB
Fundação Parque Tecnológico da
Paraíba

 Instituto Nacional do Semiárido
Inserção da mulher no empreendedorismo rural através
do beneficiamento de frutas do Seridó Paraibano

PB
HIDROÇU - Cooperativa Agropecuária
de Uruçu

Projeto de Assistência Técnica e Aquisição de Insumos e
Equipamentos Hidropônicos da Unidade de Hidroponia
Hidroçú

PE
Associação de Agricultores e
Agricultoras Agroecológicos de Bom
Jardim

  SUSTENTABILIDAE ORGÂNICA NA PRODUÇÃO ANIMAL

6

UF Convenente Executora Título do Projeto

PE
Associação de Desenvolvimento Rural
Sustentável da Serra da Baixa Verde

Sistemas Integrados de Tecnologias Hídricas Sociais para
fortalecer a bioeconomia da fruticultura na agricultura
familiar no Sertão do Pajeú (PE)

PE

Associação produtores
agroecológicos e moradores das
comunidades do Imbé, marreco e
sítios vizinhos-ASSIM

  Projeto Capibaribe Produtivo

PE
Centro de Assessoria e Apoio aos
Trabalhadores e Instituições Não
Governamentais Alternativas

  Projeto Prosperando o Sertão.

PE
Instituto de Ciência Tecnologia
Inovação e Cultura - INCUBATIC

Programa de Aceleração da Agricultura Familiar no
Município de São José do Belmonte/PE

PE
Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano

Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Ciência e
Tecnologia

Acelera Sertão de Itaparica e São Francisco

PE Serviço de Tecnologia Alternativa   Desenvolver e Criar no Agreste de Pernambuco

PE
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Inteligência Artificial e Agricultura de Precisão para
Eficiência Produtiva e Sustentável da Fruticultura
Familiar na Região Geográfica Intermediária de
Petrolina/PE

PI
Associação de Desenvolvimento
Comunitário Rural de Morro de
Dentro

Projeto de Difusão e Inovação Tecnológica para
Aceleração da Ovinocultura na Associação Morro de
Dentro

PI
Associação de Pequenos Produtores
do Maquine- APAAMA

Projeto Inovação com Inclusão de Mulheres e Jovens na
Apicultura do Assentamento Maquine

PI
Associação dos Produtores Rurais
Orgânicos do Piauí Agroecológico

PRODUÇÃO DE ALGODÃO ORGANICO EM CONSORCIO
AGROECOLOGICO

7

UF Convenente Executora Título do Projeto

PI

Cooperativa de Trabalho de
Prestação de Serviços para o
Desenvolvimento Rural Sustentável
da Agricultura Familiar – COOTAPI

  Inovação Produtiva e Gestão para Piscicultura no Piauí

PI
Fundação Cultural e de Fomento à
Pesquisa, Ensino e Extensão

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Piauí

PROGRAMA AGRICULTURA FAMILIAR 4.0

PI Fundação Cultural Maria Luiza Rocha
DESENVOLVIMENTO DE SUPORTE FORRAGEIRO PARA
OVINOCAPRINOCULTRA NO TERRITÓRIO DOS CARNABAIS
NO PIAUÍ

RN Centro Feminista 8 de Março
CONECTANDO SABERES PARA ACELERAR A AGRICULTURA
FAMILIAR

RN
Instituto Euvaldo Lodi - Núcleo
Regional do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO PARA INCLUSÃO DIGITAL NA
AGRICULTURA FAMILIAR: AUMENTO DA CONECTIVIDADE
NO CAMPO

RN Município de Lajes
Engenheiros Sem Fronteiras - Núcleo
Natal

SMART ROÇA - Programa de Aceleração

RN
Serviço Nacional de Aprendizagem
Rural SENAR AR/RN

Projeto de Assistência Técnica e Gerencial:
Fomentando o Desenvolvimento Sustentável da
Bovinocultura Leiteira nas Unidades Familiares Rurais
do Rio Grande do Norte (RN),

RN
Serviço Nacional de Aprendizagem
Rural SENAR AR/RN

Projeto de Assistência Técnica e Gerencial:
Fomentando o Desenvolvimento Sustentável da
Fruticultura nas Unidades Familiares Rurais do Rio
Grande do Norte (RN),

RN
Serviço Nacional de Aprendizagem
Rural SENAR AR/RN

Projeto de Assistência Técnica e Gerencial:
Fomentando o Desenvolvimento Sustentável Das
Unidades Familiares Aquícolas do Rio Grande do Norte.

Fonte: Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste